România și strălăitate:
an 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULŪ XLVII.

SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

O seriă garmond 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare
Scrierile nefrancate nu se primesc. — Manuscrisurile nu se retrămit.

Nr. 238.

Luni, Marți 11 (23) Decembrie

1884.

BrașovŪ, 10 (22) Decembrie

Slavismul începe a se redica în contra marismului.

Acesta este caracterul situațiunei politice mentane în monarchia austro-ungară.

Două împrejurări au făcut să se accelereze procesul, dela care depinde viitorul constituire a monarchiei noastre: direcțiunea federală a guvernului din Viena și apropierea de Rusia.